
1 
 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 02/05/2023 
Αριθμός απόφασης: 272 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604529 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την από 03/01/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ηλεκτρονική 

ενδικοφανή προσφυγή του ……………… ΑΦΜ ……………… κατοίκου ……………… , κατά της  με 



2 
 

αριθ. Ειδοπ. ………………/02-11-2022 ΠΡΑΞΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΎ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΥ, 

φορολογικού έτους 2017, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ΙΓ ΑΘΗΝΩΝ, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της αρμόδιας  Δ.Ο.Υ. ΙΓ ΑΘΗΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Η με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ηλεκτρονικής  ενδικοφανούς προσφυγής του ……………… ΑΦΜ ………………,  κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα. 
Η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή δεν υποβλήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

Α.1165/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθώς δεν υπεβλήθη σώμα ενδικοφανούς 

προσφυγής φέρον ψηφιακή βεβαίωση εγγράφου μέσω του gov.gr. 

Δεδομένου ότι η ανωτέρω αναφερόμενη Α.1165/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

δημοσιεύθηκε την 22/11/2022 και βρισκόμαστε στην πρώτη περίοδο εφαρμογής της, 

λαμβάνοντας υπόψη τα λοιπά στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου και ιδιαίτερα το κείμενο 

που έχει αναγραφεί στη σύντομη περιγραφή αιτήματος - από το οποίο προκύπτει η 

προσβαλλόμενη πράξη καθώς και οι λόγοι της προσφυγής - και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων , επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 

 Ο προσφεύγων στις 02/11/2022 υπέβαλλε την υπ’ αριθμ. ………………/02-11-2022 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017. 

Η δήλωση εκκαθαρίστηκε και εμφανίστηκε και προέκυψε ποσό προς πληρωμή ύψους 

111,76 ευρώ και διαπιστώθηκε ότι η δήλωση ήταν εκπρόθεσμη κατά 52 μήνες. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενος ότι ήταν φοιτητής το συγκεκριμένο φορολογικό 

έτος και είχε πραγματικά εισοδήματα ύψους 44,18 ευρώ και κακώς του επιβλήθηκε ποσό 

προς πληρωμή ύψους 150 ευρώ 

 

Επειδή, στο άρθρο 32 παρ. 2 και 3 του Κ.Φ.Δ ορίζεται:  



3 
 

«2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν 

τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο 

που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, 

οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του 

φόρου.» 
 Επειδή, στο άρθρο 15 παρ. 1 του ΚΦΕ ορίζεται : 

 Το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, 

σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 

       Φορολογητέο                             Φορολογικός 

       εισόδημα                                     συντελεστής 

       (Ευρώ)                                              (%) 

      < 25.000                                             22% 

      25.000,01 έως και 42.000               32% 

       > 42.000                                            42% 

Επειδή, στο άρθρο 16 του ΚΦΕ ορίζεται : 

 Μείωση φόρου εισοδήματος 

 «1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό 

των χιλίων εννιακοσίων (1.900) ευρώ για το φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, 

όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 11, όταν το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες και συντάξεις δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ. Η 

μείωση του φόρου ανέρχεται σε χίλια εννιακόσια πενήντα (1.950) ευρώ για το 

φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ για δύο (2) 

εξαρτώμενα τέκνα και σε δύο χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα 

και άνω. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση του φόρου 

περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου. 

………………. 

«3.α) Προκειμένου να διατηρηθεί η μείωση φόρου σύμφωνα με το άρθρο αυτό, ο 

φορολογούμενος απαιτείται να πραγματοποιήσει δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης 

υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., οι οποίες 

να έχουν εξοφληθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, όπως, ενδεικτικά αλλά όχι 

περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες, πληρωμή μέσω λογαριασμού 

πληρωμών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 3862/2010, χρήση ηλεκτρονικού 



4 
 

πορτοφολιού κ.λπ., το ελάχιστο ποσό των οποίων προσδιορίζεται ως ποσοστό του 

φορολογητέου εισοδήματός του, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: 

          

           Εισόδημα                     Ποσοστό ελάχιστης δαπάνης 

            (σε ευρώ)                     με ηλεκτρονική συναλλαγή 

                                              Και μέσα πληρωμής με κάρτα 

                                               (Προοδευτική εφαρμογή) 

 

            1-10.000                                  10% 

         10.000-30.000                             15% 

         30.000,01 και άνω           20% και μέχρι 30.000 ευρώ 

 

………………………. 

 γ) Αν δεν καλύπτεται το ελάχιστο απαιτούμενο ποσό της παραπάνω κλίμακας, τότε ο 

φόρος προσαυξάνεται κατά το ποσό που προκύπτει από τη θετική διαφορά μεταξύ του 

απαιτούμενου και του δηλωθέντος ποσού, πολλαπλασιαζόμενης με συντελεστή είκοσι δύο 

τοις εκατό (22%). 

…………………………. 
Επειδή, εν προκειμένω ο προσφεύγων στις 02/11/2022 υπέβαλλε την υπ’ αριθμ. 

……………… δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 συμπληρώνοντας 

ο ίδιος τους ανάλογους κωδικούς, πέραν των προσυμπληρωμένων. 

Επειδή, βάσει των προαναφερόμενων διατάξεων των άρθρων 15 και 16 του ΚΦΕ 

όπως ίσχυαν το κρινόμενο φορολογικό έτος 2017, ο προσφεύγων είχε την υποχρέωση να 

πραγματοποιήσει δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών οι οποίες να έχουν 

εξοφληθεί με ηλεκτρονικά μέσα, το ελάχιστο ποσό των οποίων προσδιορίζεται ως ποσοστό 

10% του φορολογητέου εισοδήματός του, ύψους 5080 ευρώ, ήτοι όφειλε να 

πραγματοποιήσει και να δηλώσει στον κωδικό 049 δαπάνες ύψους 508 ευρώ. 

Επειδή, από την εξέταση  της προσβαλλόμενης διοικητικής πράξης προκύπτει ότι 

το ποσό προς πληρωμή των 111,76 ευρώ  προκύπτει εξ ολοκλήρου από «ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 

ΦΟΡΟΥ ΑΠΟΔΕΙΞΕΩΝ» δηλαδή από την μη δήλωση ποσού στον κωδικό 049 του εντύπου 

Ε1. 

                                               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………… ηλεκτρονικής ενδικοφανούς προσφυγής του ………………  ΑΦΜ ……………… και 

την επικύρωση  της  με αριθ. Ειδοπ. ………………/02-11-2022 ΠΡΑΞΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΎ 



5 
 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΥ, φορολογικού έτους 2017, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ΙΓ 

ΑΘΗΝΩΝ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση 

Φορολογία εισοδήματος – φορολογικό έτος 2017 : ποσό πληρωμής 111,76 ευρώ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΟΥ Α4 ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΤΕΡΖΑΚΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

 
  
  

 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


	_Hlk120536591
	_Hlk31698643
	_Hlk121210676
	_DV_M143

